



Til Økonomiudvalget

10-03-2008

Risiko på 61 mio. kr. i forhold til betaling fra staten som følge af delingsaftalen

Sagsnr.
2007-13867

Dokumentnr.
2008-137235

Sagsbehandler
Nick Skovgaard

Baggrund

BR godkendte d. 11/12 2007 den endelige efterregulering af delingsaftalen mellem Københavns Kommune og staten.

Forinden var aftalen godkendt af Revisionsdirektoratet i henhold til regelgrundlaget, og endvidere kunne staten komme med afsluttende bemærkninger til opgørelsen inden 1. november 2007.

Delingsaftalen indeholdt primært overførslen af en række grunde, bygninger og tjenestemandsforsikringer og betød at Københavns Kommune skulle modtage kontant kompensation fra staten på ca. 420,5 mio. kr. inkl. forrentning.

Efterfølgende har Økonomiforvaltningen 7/3 2008 modtaget brev fra staten v. Finansministeriet, hvor staten angiver at ville modregne 61 mio.kr. i den kontante kompensation.

Modregningen skyldes, at staten har overtaget en fordring på Københavns Kommune på 61 mio. kr. i statens delingsaftale med Frederiksberg Kommune.

Fordringen vedrører nettoopgørelsen af de københavnske elevers anvendelse af gymnasier, HF mv. i Frederiksberg Kommune i 2006, og staten har betalt for fordringen i statens delingsaftale med Frederiksberg Kommune.

Samlet betyder modregningen, at Københavns Kommune i alt modtager ca. 360,5 mio.

Økonomiforvaltningens vurdering

Økonomiforvaltningen har været i dialog med Finansministeriet, Velfærdsministeriet, Frederiksberg Kommune og Børne- og Ungeforvaltningen om sagen.

Umiddelbart er det Økonomiforvaltningens opfattelse, at modregningen af de 61 mio. kr. ikke bør anerkendes, idet Københavns Kommune ikke har haft som regnskabspraksis at opgøre elevbetalingen som en kortfristet gæld i regnskabet for et givet år. Og dermed optræder der heller ikke en kortfristet gæld på 61 mio. kr. i

Center for Økonomi

Rådhuset, 2. sal, 44
1599 København V

Telefon
3366 2679

Telefax
3366 7013

E-mail
nis@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

www.kk.dk

kommunens regnskab for 2006, som var grundlaget for den endelige kompensation.

Regnskabspraksis er i den sammenhæng generelt centralt i hele spørgsmålet om kompensation ifm. delingsaftalerne (Jf. regelgrundlagets § 19, stk. 3).

Konkret har Københavns Kommune med den anvendte praksis betalt "gælden" af fra næste års bevilling, således at efterslæbet fra eksempelvis 2005 er blevet dækket af bevillingen i 2006 osv. Denne håndtering er også valgt af de øvrige tidligere amter i hovedstadsområdet.

Af ovenstående følger, at problemstillingen opstår ved, at Frederiksberg Kommune har en anden praksis, hvor tilgodehavendet vedrørende elevbetalinger opgøres i regnskabet.

Hertil kommer, at Københavns Kommune med kommunalreformen fra 1. januar 2007 afgav finansieringen til gymnasieområdet, hvori indgik finansieringen af efterslæbet fra 2006. Staten har dermed overtaget budgetmidler til at håndtere den løbende betaling af efterslæbet.

Samlet vurderer Økonomiforvaltningen dog, at sagen må betragtes som en reel risiko.

Videre proces

Sagen vil blive yderligere afdækket, og der vil blive rettet skriftlig henvendelse til Finansministeriet om sagen med ovenstående synspunkter.

Det er blevet oplyst, at Region Hovedstaden har afsendt en tilsvarende henvendelse, og Økonomiforvaltningen vil endvidere tage kontakt hertil mhp. drøftelse heraf.

Endvidere vil Økonomiforvaltningen foretage en vurdering af sagens juridiske aspekter, herunder om staten kan modregne i kompensationen fra delingsaftalen, når elevbetalingen ikke optrådte i delingsaftalen med København?

Økonomiudvalget vil løbende blive orienteret om sagen.